午後の部(午前の部定員 +70名　合計150名)
 会場:ゆめタウンシティーモール(本園から600m)
 ・ポスター・ドキュメンテーションを使った討議
 ・本園と近隣小学校先生とパネルディスカッション

 ・秋田喜代美 先生
 　(学習院大学教授・東京大学名誉教授)
 「科学する心」で つながりあう まなざし
    本園職員との対談、本園研究発表・実践講評

日時 令和7年5月24日(土)　9:00～16:30(予定)
午前の部 (定員80名)会場:荒尾第一幼稚園
     公開保育・保育室見学と対話

関係各位　　　　ソニー幼児教育支援プログラム「科学する心を育てる」

主催　学校法人岡崎学園 荒尾第一幼稚園 　公益財団法人 ソニー教育財団
後援　文部科学省・こども家庭庁・ソニー科学教育研究会(SSTA)　荒尾市・ 荒尾市教育委員会

会場:熊本県荒尾市川登1823番地15

2024年度 保育実践論文 最優秀園 実践発表会 ご案内(2次案内) 荒尾第一幼稚園

荒尾第一幼稚園
ホームページ

参加費
 無料

関係各位
　皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、この度当園が2024年度ソニー幼児教育支援プログラム「科学する心を育てる」
へ応募しましたところ「最優秀園」に選ばれました。ここにささやかではありますが、
研究の一端を公開するとともに、多くの皆様にご参加いただき、ともに語り、学び合え
る機会を設ければと願い、下記のとおりご案内申し上げます。
        　　　荒尾第一幼稚園

パブリック
スペースで開催!!
地域と共に

幼児教育の大切さを考え、
子どもたちの
ウェルビーイングを支える
環境づくりを目指します

　「やってみる」「気づく」「やりたい」を実現するための環境や、問題解決に向け
て工夫、協同する子どもたちと、保育者の関わりについて、皆様と共に考えていきた
いと思っております。

ソニー教育財団
ウェブサイトに
論文が掲載され
ています。

論文はこちらから

研究テーマ　「広がりと深まりを生む環境との対話」
　　　　　　　　　　　　　　　　～園生活に埋め込まれている創作意欲

午後の部

8:45
～9:00
受付

9:00～12:00
公開保育・本日の保
育・園内見学

13:00～13:45
ポスター(ドキュメ
ンテーション)討議

14:00～14:40
開会・小学校とのパネ
ルディスカッション

14:50～16:20
・研究発表・秋田喜代美先生と
荒尾第一幼稚園職員との対談等

16:20
～
閉会

タイムスケジュール

(インターネット申込みフォーム)

ＪＲ荒尾駅(鹿児島本線)より
　◆産交バス（［31］荒尾バスセンター行）
　　 8：24 荒尾駅前(休日)　430円
　→ 8：48 大和団地前下車～徒歩7分
　◆タクシーで１５分程度

JR九州新幹線　新大牟田駅より
　◆タクシーで30分程度　約14km
JR大牟田駅(鹿児島本線)　大牟田駅(西鉄)
 　◆タクシーで20分程度　約9km

最寄りホテルから（タクシー）
・　ホテル ヴェルデ：約6分　(徒歩で20分1.4km)
・　Hotel AZ：約10分
・　Hotel R9 The Yard：約11分

アクセス

駐車場 ◆お車でお越しの方は、駐車場をご案内します。参加申し込みフォームに入力してくださ
い。駐車場のご利用は申込者のみとさせていただきます。

昼食 各自で、昼食（飲み物を含めて）の準備をお願いします。
午前の部が終わり次第、午後の部の会場(ゆめタウンシティーモール:本園から600m)に移動
していただきます。お弁当など、昼食をとっていただく場所をご用意しています。
※幼稚園内昼食をとっていただく場所はございません。
※本園から徒歩2分の場所にコンビニ、徒歩10分の場所(600m)にゆめタウンシティーモール
(午後の部の会場)があり、フードコートがあります。

◆申し込み方法 QRコードまたは以下のURLから必要事
項を入力してお申し込みください。

申し込み期間 : 　令和7年3月23日(日)19時より　令和7年5月15日(木)午後19時まで

またはURLを
クリック (インターネット申込みフォーム)

https://forms.gle/JWdhzYiw8KKRS95K7

ソニー教育財団「保育レポーター」制度（交通費助成）
実践発表会への交通費を上限１万円までをソニー教育財団が助成します（先着２０名）。
「保育レポーター」に申し込まれる方は、当園への参加お申し込みは不要です。
詳しくはこちらをご覧ください。
https://www.sony-ef.or.jp/kagakukokoronet/hoikurepo.html
対象：園や小・中学校で保育者・教員として実践している先生および保育者・教員をめざす学生
（「”科学する心”ネットワーク」への入会が必要です）

※お手数ですが、お一人ずつお申込みください。
※定員になり次第、締め切らせていただきます

荒尾の宿泊施設　　(荒尾市観光協会情報サイト)　https://arao-kankou.jp/sightseeing/stay/

※タクシー代は目安です。実際
とは異なる場合がございます。

飛行機をご利用の場合、便数
の多い福岡空港が便利です。

※荒尾第一幼稚園Webサイト内の「荒尾第一幼稚園 実践発表会ご案内のページ」からも
「申し込みフォーム」へのリンクを用意しています。
　　「ご案内のページ」に後日、帰りのバス時刻表等を掲載いたします。

お問い合わせ
メールアドレス
base@kazenokao.net
電話　0968-68-0175
または荒尾第一幼稚園
HPの問合せフォームから
お願いします。

申込みは
こちら
から

QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

http://kazenokao.net/%E8%8D%92%E5%B0%BE%E7%AC%AC%E4%B8%80%E5%B9%BC%E7%A8%9A%E5%9C%92-%E5%AE%9F%E8%B7%B5%E7%99%BA%E8%A1%A8%E4%BC%9A-2025-5-24/
mailto:base@kazenokao.net
https://forms.gle/JWdhzYiw8KKRS95K7
https://arao-kankou.jp/sightseeing/stay/
https://www.sony-ef.or.jp/kagakukokoronet/hoikurepo.html